

## **Общие условия Договора потребительского кредита на приобретение Автомобиля (далее по тексту – «Общие условия»)**

### **Термины, применяемые в настоящих Общих условиях:**

**Автомобиль (Предмет залога)** – автотранспортное средство, приобретаемое Заемщиком на кредитные средства, предоставленные Банком по Договору потребительского кредита.

**Анкета-заявление** – заявление Заемщика на предоставление потребительского кредита на приобретение Автомобиля (далее – «Кредит»), заполняемое Заемщиком по форме Банка.

**Банк** - АО «АЛЬФА-БАНК».

**График платежей** – График выплат, содержащий информацию о суммах и датах платежей Заемщика по Договору потребительского кредита с указанием отдельно сумм, направляемых на погашение основного долга по Кредиту, и сумм, направляемых на погашение процентов, а также общей суммы выплат Заемщика в течение срока действия Договора потребительского кредита, определенной исходя из условий Договора потребительского кредита, действующих на дату заключения Договора потребительского кредита. График платежей выдается Банком Заемщику под его роспись на экземпляре Банка при заключении Договора потребительского кредита, а так же при обращении Заемщика в отделение Банка.

По заявлению Заемщика Банк дополнительно высылает экземпляр Графика платежей письмом по адресу места жительства Заемщика, указанному в Индивидуальных условиях.

**Договор потребительского кредита** – договор, состоящий из настоящих Общих условий и подписанных Заемщиком Индивидуальных условий.

**Дилер** – юридическое лицо либо индивидуальный предприниматель, заключивший с Заемщиком Договор купли-продажи Автомобиля.

**Договор купли-продажи** – договор, заключенный между Заемщиком и Дилером, предметом которого является купля-продажа Автомобиля. Обязательным условием Договора купли-продажи в случае приобретения Заемщиком Автомобиля, среди прочих, является обязанность Дилера передать Заемщику Автомобиль свободным от прав третьих лиц, включая любое возможное право залога, могущее возникнуть у Дилера.

**Договор страхования КАСКО** - договор страхования транспортного средства, страховой полис, полис КАСКО Автомобиля с условием страхования на 100,00% (Сто процентов) от его страховой (действительной) стоимости от всех рисков по Полному пакету КАСКО, заключаемый со Страховой компанией. Выгодоприобретателем по Договору страхования КАСКО назначается Заемщик. Залогодержателем Автомобиля является Банк. В случае, когда сумма страховой премии по Договору страхования КАСКО за 1-ый год страхования по заявлению Заемщика включается в сумму Кредита, страховые премии за последующие годы страхования оплачиваются Заемщиком самостоятельно за счет собственных средств. При утрате или гибели застрахованного Автомобиля и признании соответствующего события Страховой компанией страховым, сумма страхового возмещения по Договору страхования КАСКО переводится на Текущий кредитный счет Заемщика в Банке.

**Полный пакет КАСКО** – страхование имущественных интересов страхователя (Заемщика), связанных с владением, пользованием и распоряжением транспортным средством – Автомобилем (Предметом залога), вследствие повреждения, уничтожения или угона/хищения с максимальным страховым покрытием рисков ущерба, угона/хищения. В Полный пакет КАСКО могут быть включены дополнительные услуги (страхование иных страховых рисков) по добровольному волеизъявлению Заемщика.

**Договор страхования жизни** – договор (полис) страхования жизни и здоровья Заемщика от несчастных случаев и болезней по рискам: смерть по любой причине; инвалидность I группы. Страхователем, Застрахованным лицом и Выгодоприобретателем по договору страхования является Заемщик. Страховая сумма по такому Договору страхования жизни должна быть не менее первоначальной суммы выданного Заемщику кредита согласно Договору потребительского кредита. Страховая выплата равна сумме задолженности Заемщика перед Банком на дату наступления страхового случая, увеличенной на 10% (десять процентов), но не более страховой суммы.

**Договор о банковском обслуживании** – Договор о комплексном банковском обслуживании физических лиц в АО «АЛЬФА-БАНК».

**Ежемесячный платеж** – платеж, состоящий из части основного долга и начисленных процентов, подлежащий уплате ежемесячно в даты, указанные в Графике платежей. Сумма каждого Ежемесячного платежа рассчитана таким образом, что все они равны между собой, кроме суммы последнего платежа, которая может отличаться от сумм предыдущих, в соответствии с п.3.3 настоящих Общих условий.

**Задолженность по Кредиту** – задолженность по основному долгу по Кредиту и процентам за пользование Кредитом.

**Задолженность по Договору потребительского кредита** – все денежные суммы, подлежащие уплате Заемщиком Банку по Договору потребительского кредита, включая сумму Ежемесячных платежей и неустоек (при наличии).

**Заемщик** - физическое лицо, обратившееся в Банк с намерением получить, получающее или получившее Кредит.

**Индивидуальные условия договора потребительского кредита (далее – «Индивидуальные условия»)** – документ, формируемый Банком по результатам рассмотрения Анкеты-заявления Заемщика и содержащий предложение Банка об индивидуальных условиях кредитования Заемщика.

**Локальная автокарта** - пластиковая карта, с помощью которой Заемщик может идентифицировать себя в Отделении Банка или в банкомате Банка для получения информации о Текущем кредитном счете и проведения операции по внесению наличных денежных средств на Текущий кредитный счет. Локальная автокарта выдается Заемщику при наличии у Банка технической возможности.

**Отделение Банка** – дополнительный офис АО «АЛЬФА-БАНК».

**ПТС** – паспорт транспортного средства (Предмета залога).

**Собственный взнос** – часть стоимости Автомобиля, оплачиваемая Заемщиком из собственных средств.

**Текущий кредитный счет** - счет, открываемый Заемщику по его заявлению для зачисления выданного Банком Кредита, а также проведения иных приходных и расходных операций, предусмотренных Договором потребительского кредита. Обслуживание Текущего кредитного счета осуществляется в соответствии с Договором о комплексном банковском обслуживании физических лиц в АО «АЛЬФА-БАНК» и Тарифами Банка.

**Текущий счет** – счет в рублях, открываемый Заемщику дополнительно к Текущему кредитному счету по его заявлению для осуществления расчетов с Дилером, для оплаты страховой премии по Договору страхования КАСКО и/или Договору страхования жизни (если сумма страховой премии включена в сумму Кредита) в случае предоставления Заемщику Кредита в долларах США. Заемщик поручает Банку закрыть Текущий счет в день закрытия Текущего кредитного счета.

**Страховая компания** – страховая компания, с которой Заемщик заключил Договор страхования КАСКО и/или Договор страхования жизни.

**Полная стоимость кредита** – величина, которая отображает совокупные затраты Заемщика на получение, обслуживание и погашение Кредита с учетом платежей Заемщика за все время пользования Кредитом. Полная стоимость кредита определяется в процентах годовых и указывается в Индивидуальных условиях и Графике платежей. Полная стоимость кредита рассчитывается в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2013 № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)» при условии соблюдения Графика платежей.

Термины, используемые в настоящих Общих условиях и не указанные в настоящем Разделе, трактуются в соответствии с разделом 1 Договора о банковском обслуживании.

## **1. ПРЕДМЕТ ОБЩИХ УСЛОВИЙ**

- 1.1. Банк предоставляет Заемщику Кредит при условии заключения Договора потребительского кредита.
- 1.2. Для заключения Договора потребительского кредита Заемщику необходимо выполнить все условия, предусмотренные разделом 2 настоящих Общих условий.
- 1.3. Договор потребительского кредита считается заключенным с даты подписания Заемщиком Индивидуальных условий.
- 1.4. Заемщик обязуется возратить Банку полученный Кредит, уплатить проценты на Кредит и исполнить иные обязательства, вытекающие из Договора потребительского кредита.
- 1.5. Сумма Кредита, указанная в Индивидуальных условиях, зачисляется Банком на Текущий кредитный счет. Датой предоставления Кредита является дата зачисления суммы Кредита на

Текущий кредитный счет.

- 1.6. По заявлению Заемщика ему открывается Текущий кредитный счет для зачисления Кредита. Начисление процентов на сумму остатка на Текущем кредитном счете не производится. Закрытие Текущего кредитного счета осуществляется Банком после полного погашения Заемщиком Задолженности по Договору потребительского кредита. При отсутствии денежных средств на Текущем кредитном счете, Текущий кредитный счет подлежит закрытию не позднее рабочего дня, следующего за днем полного погашения Задолженности по Договору потребительского кредита.
- 1.7. Кредит предоставляется на срок, указанный в Индивидуальных условиях, и должен погашаться в соответствии с Графиком платежей.
- 1.8. В случае предоставления Кредита в валюте, отличной от валюты Российской Федерации, сумма Кредита конвертируется в валюту Российской Федерации по курсу Банка России на день конвертации, и зачисляется на Текущий счет Заемщика.
- 1.9. Денежные средства, предоставленные по Договору потребительского кредита, безналичным способом переводятся Банком Дилеру в оплату Автомобиля с Текущего кредитного счета / Текущего счета Заемщика на основании:
  - 1.9.1. Поручения на перевод денежных средств в счет оплаты Автомобиля по реквизитам Дилера;
  - 1.9.2. Договора купли-продажи Автомобиля.
- 1.10. Обеспечением обязательств Заемщика по погашению задолженности по основному долгу по Кредиту, процентам за пользование Кредитом, неустойкам (при наличии) является залог Автомобиля по договору о залоге транспортного средства.
- 1.11. Заемщику для погашения Кредита выдается Локальная автокарта при наличии у Банка технической возможности. Правила пользования Локальной автокартой указаны в Приложении № 1 к Общим условиям.

## **2. УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ КРЕДИТА**

- 2.1. Кредит зачисляется на Текущий кредитный счет только после предоставления Заемщиком:
  - 2.1.1. копии Договора купли-продажи Автомобиля;
  - 2.1.2. платежных документов, подтверждающих оплату Заемщиком Собственного вноса (при наличии такового);
  - 2.1.3. счета на оплату оставшейся части стоимости Автомобиля;
  - 2.1.4. копии заключенного Договора страхования КАСКО Предмета залога с условием страхования на 100,00 % (Сто процентов) от его страховой (действительной) стоимости от всех рисков по Полному пакету КАСКО, заключенного со Страховой компанией в случае, если страхование автомобиля по Договору страхования КАСКО в течение всего срока Кредита является обязательным согласно Индивидуальным условиям;
  - 2.1.5. копии документов, подтверждающих оплату страховой премии по вышеуказанному Договору страхования, если обязательство Заемщика по оплате страховой премии по Договору страхования указано в Индивидуальных условиях;
  - 2.1.6. копии ПТС приобретаемого Автомобиля.
- 2.2. При заключении с Заемщиком Договора потребительского кредита Банк исходит из того, что предоставленные Банку Заемщиком документы, сведения и сделанные Заемщиком заявления соответствуют действительности.

## **3. ПОРЯДОК ПОГАШЕНИЯ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ДОГОВОРУ ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО КРЕДИТА**

- 3.1. Все платежи в пользу Банка по Договору потребительского кредита (далее – «Платежи») производятся Заемщиком путем перевода с Текущего кредитного счета, указанного в Графике платежей.
- 3.2. Все Платежи должны быть осуществлены Заемщиком в валюте Кредита полностью, без каких-либо зачетов и выставления встречных требований таким образом, чтобы Банк получил причитающиеся ему суммы в полном объеме, без вычета из них впоследствии каких-либо налогов, пошлин, комиссий или иных удержаний.
- 3.3. Погашение Кредита и уплата процентов по нему производится равными частями (кроме последнего платежа) в суммах и в даты, указанные в Графике платежей.  
Если дата Платежа, приходится на нерабочий день, то соответствующая сумма задолженности по

Кредиту погашается в первый рабочий день, следующий за нерабочим днем. Все остальные даты Платежа, указанные в Графике платежей, остаются прежними.

Перенос даты Платежа будет учитываться при начислении процентов за пользование Кредитом. При этом часть основного долга, подлежащая погашению, будет уменьшена на сумму процентов, начисленных по Договору потребительского кредита, за период с даты, следующей за датой погашения Ежемесячного платежа, указанной в Графике платежей и приходящейся на нерабочий день, по дату, приходящуюся на первый рабочий день, следующий за нерабочим днем, включительно, а общая сумма Ежемесячного Платежа в счет погашения задолженности по Кредиту и процентам, указанная в Графике платежей, не изменится, кроме последнего Платежа. Сумму последнего Платежа можно узнать из Графика платежей при обращении Заемщика в отделение Банка или в Телефонный центр Банка.

3.4. В даты осуществления Платежей Заемщик обязан контролировать исполнение своих обязательств по погашению Задолженности по Кредиту. В случае непогашения Задолженности по Кредиту в сроки, указанные в Графике платежей, задолженность считается просроченной и на соответствующую часть задолженности начисляется неустойка по ставке, указанной в Индивидуальных условиях.

3.5. Базой для начисления процентов по Кредиту является действительное количество календарных дней в году (365 или 366 дней).

3.6. Проценты на остаток основного долга Заемщика начисляются с даты, следующей за датой предоставления Кредита, и до даты погашения задолженности по соответствующей части основного долга в полном объеме (включительно), но не позднее даты погашения Ежемесячного платежа по соответствующей части основного долга (включительно), предусмотренной Графиком платежей. В связи с тем, что погашение задолженности по Кредиту осуществляется равными платежами (кроме последнего платежа), а сумма процентов, начисляемых на остаток основного долга, по мере его погашения уменьшается, то часть Ежемесячного платежа, приходящаяся на погашение части основного долга, увеличивается.

3.7. Датой погашения задолженности по Договору потребительского кредита является дата списания соответствующей задолженности с Текущего кредитного счета Заемщика на счет Банка.

3.8. При погашении задолженности по Договору потребительского кредита поступившие суммы списываются в следующем порядке:

3.8.1. просроченные проценты за пользование Кредитом;

3.8.2. просроченная сумма основного долга;

3.8.3. неустойки за неисполнение или ненадлежащее исполнение Заемщиком обязательств по возврату основного долга по Кредиту и (или) уплате процентов (при наличии);

3.8.4. начисленные проценты за текущий период платежей;

3.8.5. сумма основного долга за текущий период платежей;

3.8.6. иные платежи, предусмотренные законодательством Российской Федерации о потребительском кредите (займе) или Индивидуальными условиями Договора потребительского кредита.

3.9. При условии получения поручения Заемщика Банк может списывать без дополнительных распоряжений (акцепта) Заемщика сумму денежных средств в погашение Задолженности по Договору потребительского кредита с Текущего кредитного счета. В случае недостаточности средств на Текущем кредитном счете, Банк при условии получения поручения Заемщика может осуществлять безакцептное списание денежных средств в погашение задолженности по Договору потребительского кредита со всех прочих счетов Заемщика, открытых в Банке, за исключением специальных банковских счетов. В случае необходимости конвертации валюты для погашения задолженности по Договору потребительского кредита, Банк при условии получения поручения Заемщика может провести конвертацию денежных средств, в сумме, не превышающей Задолженность по Договору потребительского кредита, в валюту Текущего кредитного счета, перевести конвертированные денежные средства на Текущий кредитный счет для последующего списания без дополнительных распоряжений (акцепта) Заемщика задолженности по Договору потребительского кредита. Конвертация производится на условиях Банка.

Банк осуществляет списание денежных средств как внесённых на указанные счета Заемщиком, так и переведенных третьими лицами, включая переводы страховых возмещений по Договору

страхования КАСКО.

3.10. При наличии остатка денежных средств на Текущем кредитном счете Заемщика после погашения очередного Ежемесячного платежа, неустоек (при их наличии), а также после осуществления частичного досрочного погашения, произведенного в соответствии с пп.5.4.-5.5. Общих условий, остаток денежных средств списывается Банком в счет погашения последующих Ежемесячных платежей, но не ранее дат, предусмотренных Графиком платежей.

#### **4. ДОСРОЧНОЕ ПОГАШЕНИЕ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ДОГОВОРУ ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО КРЕДИТА ПО ИНИЦИАТИВЕ БАНКА**

4.1. Банк вправе потребовать досрочного погашения Задолженности по Договору потребительского кредита и в одностороннем порядке расторгнуть Договор потребительского кредита, а также обратиться с иском на Предмет залога в следующих случаях:

4.1.1. при нарушении Заемщиком условий Договора потребительского кредита в отношении сроков возврата сумм основного долга и (или) уплаты процентов продолжительностью (общей продолжительностью) более чем шестьдесят календарных дней в течение последних ста восьмидесяти календарных дней

4.1.2. при невыполнении Заемщиком предусмотренных Договором потребительского кредита обязанностей по целевому использованию Кредита и обеспечению исполнения обязательств по погашению задолженности по Договору потребительского кредита;

4.1.3. при неисполнении Заемщиком свыше тридцати календарных дней обязанности по заключению Договора страхования КАСКО, предусмотренной в Индивидуальных условиях;

4.1.4. при утрате предмета залога или в случае существенного ухудшения его состояния по обстоятельствам, за которые Банк не отвечает;

4.1.5. если Заемщиком умышленно предоставлены недостоверные документы и сведения, подлежащие представлению Заемщиком Банку в соответствии или в связи с Договором потребительского кредита;

4.1.6. если Заемщик без предварительного согласования с Банком совершил сделку/сделки (за исключением составления завещания) по отчуждению Предмета залога либо иным образом распорядился Предметом залога;

4.1.7. в случае повреждения или иного изменения состояния Предмета залога, которые повлекли снижение его стоимости более чем на 60 (шестьдесят) процентов. Оценка Предмета залога в указанном случае производится по соглашению Заемщика и Банка, а в случае разногласий - уполномоченной Банком организацией;

4.2. Требование о досрочном погашении задолженности по Договору потребительского кредита с указанием суммы задолженности направляется Заемщику письмом или телеграммой с уведомлением о вручении и подлежит удовлетворению в полном объеме в сроки, указанные в требовании. Требование направляется Банком по адресу места жительства Заемщика, информация о котором была доведена Заемщиком до сведения Банка в установленном Договором потребительского кредита порядке и считается доставленным, даже если Заемщик по этому адресу более не проживает или не находится.

#### **5. ДОСРОЧНОЕ ПОГАШЕНИЕ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ДОГОВОРУ ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО КРЕДИТА ПО ИНИЦИАТИВЕ ЗАЕМЩИКА**

5.1. Заемщик имеет право на полное или частичное досрочное исполнение обязательств по Договору потребительского кредита.

5.2. Заемщик вправе в течение тридцати календарных дней с даты получения Кредита вернуть досрочно Банку всю сумму Кредита с уплатой процентов за фактический срок кредитования на основании заявления, предоставленного Заемщиком в Банк через Отделение Банка. Досрочное погашение задолженности будет произведено в дату обращения Заемщика в Отделение Банка.

5.3. Полное досрочное погашение задолженности по Договору потребительского кредита осуществляется:

5.3.1. на основании заявления, предоставленного Заемщиком в Банк через Отделение Банка, в любое время до даты ближайшего Ежемесячного платежа (включительно). В этом случае досрочное погашение задолженности будет произведено в ближайшую дату погашения

- Ежемесячного платежа, указанную в Графике платежей (за исключением обстоятельства, указанного в п.5.2 настоящих Общих условий);
- 5.3.2. в Банкоматах Банка, имеющих функцию (пункт меню) «Полное досрочное погашение кредита», в дату обращения Заемщика к указанной функции (пункту меню) (при наличии Локальной автокарты). В Банкоматах Банка, в которых отсутствует пункт меню «Полное досрочное погашение кредита», возможно только внесение денежных средств на Текущий кредитный счет для последующего погашения Кредита в соответствии с **п.5.3.1.** настоящих Общих условий;
- 5.3.3. на основании заявления, оформленного через Телефонный центр «Альфа-Консультант», обратившись по телефону 8(495)788-88-78 (для звонков из Москвы и Московской области) и 8-800-200-0000 (для звонков с мобильных и стационарных телефонов, зарегистрированных в регионах) в любое время до даты ближайшего Ежемесячного платежа (включительно). В этом случае досрочное погашение задолженности будет произведено в ближайшую дату погашения Ежемесячного платежа, указанную в Графике платежей.
- 5.4. Частичное досрочное погашение Задолженности по Договору потребительского кредита осуществляется только в дату платежа, указанную в Графике платежей на основании и в соответствии с заявлением Заемщика по форме, установленной Банком, поданным через Отделение Банка в любое время до даты ближайшего Ежемесячного платежа (включительно).
- 5.5. Банк исполняет поручение Заемщика на осуществление частичного досрочного погашения на сумму остатка денежных средств на Текущем кредитном счете, сформировавшегося после списания Ежемесячного платежа, сумм просроченной задолженности (при наличии), сумм начисленных неустоек, предусмотренных Индивидуальными условиями (при наличии), но не больше суммы, указанной в заявлении о частичном досрочном погашении.
- 5.6. Проценты, начисленные до даты досрочного погашения задолженности по Договору потребительского кредита (включительно) подлежат уплате в полном объеме в день досрочного погашения указанной задолженности.
- 5.7. В случае частичного досрочного погашения задолженности по Договору потребительского кредита, График платежей пересчитывается таким образом, что сумма Ежемесячного платежа уменьшается, при этом срок, на который предоставлен Кредит, не меняется.
- 5.8. Уточненный График платежей направляется Банком Заемщику по адресу места жительства Заемщика, информация о котором была доведена Заемщиком до сведения Банка в установленном Договором потребительского кредита порядке или выдается в Отделении Банка Заемщику при его обращении.
- 5.9. Для полного или частичного досрочного погашения задолженности по Договору потребительского кредита Заемщик обеспечивает до 23-00 московского времени даты платежа на Текущем кредитном счете сумму, достаточную для полного или частичного погашения Задолженности по Договору потребительского кредита, указанную в заявлении на досрочное погашение.
- 5.10. Для полного досрочного погашения Заемщик обеспечивает наличие на Текущем кредитном счете суммы, достаточной для полного погашения Задолженности по Договору потребительского кредита и включающей в себя:
- сумму основного долга по Кредиту по состоянию на дату очередного платежа, указанную в Графике платежей, в которую планируется досрочное погашение;
  - сумму процентов за пользование Кредитом, рассчитанную на дату очередного платежа, в которую планируется досрочное погашение (при досрочном погашении Кредита в соответствии с **п.5.3.1** и **п.5.3.3** настоящих Общих условий) или на дату досрочного погашения Кредита (при досрочном погашении Кредита в соответствии с **п.5.2** и **п.5.3.2** настоящих Общих условий);
  - сумму начисленных неустоек (при их наличии).
- 5.11. В случае недостаточности денежных средств на Текущем кредитном счете на дату погашения задолженности по Договору потребительского кредита для полного погашения Кредита, полное досрочное погашение не осуществляется. Списание денежных средств с Текущего кредитного счета Заемщика в счет погашения задолженности по Кредиту производится в соответствии с Графиком платежей.
- 5.12. В случае подачи Заемщиком более одного заявления о досрочном погашении Задолженности по Договору потребительского кредита в период с даты, следующей за датой предыдущего Ежемесячного платежа до даты ближайшего Ежемесячного платежа,

указанного в Графике платежей (включительно), к исполнению принимается заявление о досрочном погашении, поданное Заемщиком последним, предыдущие заявления о досрочном погашении считаются недействительными.

## **6. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ЗАЕМЩИКА**

- 6.1. Помимо иных прав, предусмотренных иными положениями Договора потребительского кредита, Заемщик вправе:
- 6.1.1. владеть и пользоваться Предметом залога в соответствии с его назначением;
  - 6.1.2. прекратить обращение взыскания на Предмет залога в любое время до момента его реализации, путем исполнения обязательств по Договору потребительского кредита в полном объеме, с учетом всех неустоек и возмещением всех расходов, связанных с обращением взыскания на Предмет залога;
- 6.2. Заемщик обязан:
- 6.2.1. погашать задолженность по Кредиту, в суммах и в даты, указанные в Графике платежей;
  - 6.2.2. использовать Кредит по целевому назначению, то есть на приобретение Автомобиля;
  - 6.2.3. вернуть Кредит по требованию Банка при допущении Заемщиком нарушений целевого использования Кредита;
  - 6.2.4. немедленно сообщать Банку об изменении сведений о себе (смена фамилии и/или имени и/или отчества, адреса регистрации по месту жительства и/или места нахождения, E-mail), а также о любых других изменениях в документах или информации, предоставленной им Банку в связи с получением Кредита;
  - 6.2.5. обеспечить действие Договоров страхования КАСКО, заключенных в соответствии с **п.2.1.** настоящих Общих условий до даты полного погашения задолженности по Договору потребительского кредита:
    - 6.2.5.1. в случае если Договор страхования предполагает несколько взносов в оплату своей стоимости, вносить очередные взносы, предусмотренные Договором страхования и предоставлять Банку копии платежных документов об уплате взносов;
    - 6.2.5.2. в случае если Договор страхования заключен на один год, продлить в Страховой компании действие Договора страхования и предоставить Банку копию Дополнительного соглашения к Договору страхования или заключить новый Договор страхования и предоставить в Банк копию вновь заключенного Договора страхования и копии платежных документов об оплате Договора страхования, не позднее 15 (пятнадцати) календарных дней до окончания действия текущего Договора страхования;
  - 6.2.6. уведомлять Банк обо всех страховых случаях, наступивших по Договору страхования, как они определяются в соответствии с положениями Договоров страхования, не позднее 3 (трех) рабочих дней со дня наступления страхового случая;
  - 6.2.7. немедленно сообщать в Банк о случае возникновения и/или изменения сведений об аресте и иных обременениях своего имущества;
- 6.3. Заемщик вправе подать в Банк заявление по установленной Банком форме об изменении даты осуществления Ежемесячного платежа по погашению Задолженности по Договору потребительского кредита (далее – Заявление об изменении даты Ежемесячного платежа), за исключением случаев, когда очередной Ежемесячный платеж будет являться последним платежом, предусмотренным Графиком платежей. Условие об изменении даты осуществления Ежемесячного платежа вступит в силу в дату, следующую за датой очередного Ежемесячного платежа, предусмотренной Графиком платежей, имеющимся у Заемщика на дату принятия Банком Заявления об изменении даты Ежемесячного платежа. Дата первого Ежемесячного платежа в соответствии с новой выбранной Заемщиком датой указывается в Заявлении об изменении даты Ежемесячного платежа и новом Графике платежей. Все последующие Ежемесячные платежи будут приходиться на дату, указанную Заемщиком в Заявлении об изменении даты Ежемесячного платежа и новом Графике платежей, кроме случаев, описанных в **п.3.3.** настоящих Общих условий, и должны осуществляться ежемесячно в соответствии с новым Графиком платежей, который пересчитывается и предоставляется Банком Заемщику при его обращении в Отделение Банка .

Заемщик обязуется при получении нового Графика платежей подписать его в двух экземплярах и вернуть один экземпляр Банку.

## **7. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ БАНКА**

- 7.1. Помимо иных обязанностей, предусмотренных Договором потребительского кредита, Банк обязан не позднее 1 (одного) рабочего дня со дня зачисления суммы Кредита на Текущий кредитный счет Заемщика перевести сумму Кредита на банковский счет Дилера, указанный Заемщиком;
- 7.2. Банк вправе направлять Заемщику сведения об исполнении/неисполнении Заемщиком своих обязательств по Договору потребительского кредита, иную информацию, связанную с Договором потребительского кредита, а также информационные, рекламные материалы и коммерческие предложения Банка посредством почтовых отправлений, электронных средств связи, SMS-сообщений на адреса/номера телефонов, указанные Заемщиком в Анкете-заявлении, либо иным образом. Заемщик несет все риски, связанные с тем, что направленная корреспонденция станет доступна третьим лицам.
- 7.3. Банк имеет право получать информацию об основной части кредитной истории Заемщика, хранящейся в бюро кредитных историй, в целях заключения Банком с Заемщиком Договора потребительского кредита, а также в течение всего срока действия Договора потребительского кредита при условии согласия Заемщика на раскрытие информации, содержащейся в основной части его кредитной истории, выраженного в Анкете-Заявлении или в иных документах.

В соответствии с требованиями Федерального закона от 30 декабря 2004 г. № 218-ФЗ «О кредитных историях» Банк осуществляет передачу персональных данных Заемщика и другую информацию, формирующую состав кредитной истории Заемщика в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 30 декабря 2004 г. № 218-ФЗ "О кредитных историях" и установленном Банком России.

## **8. ОБЕСПЕЧЕНИЕ КРЕДИТА**

- 8.1. В обеспечение надлежащего исполнения всех обязательств Заемщика по Договору потребительского кредита Заемщик заключает с Банком договор о залоге, на основании которого Заемщик передает в залог Банку Автомобиль, приобретаемый на основании Договора купли-продажи.

## **9. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН**

- 9.1. В случае просрочки обязательств по погашению основного долга и/или уплате процентов, установленных Договором потребительского кредита, Заемщик обязан оплатить неустойку за каждый день просрочки исполнения обязательств по ставке, указанной в Индивидуальных условиях на день образования просроченной задолженности.
- 9.2. Неустойка начисляется со дня, следующего за днем осуществления Ежемесячного платежа, вплоть до дня списания суммы просроченной задолженности с Текущего кредитного счета (или с иных счетов Заемщика, в соответствии с п.3.9 настоящих Общих условий) Заемщика на счет Банка.

В случае направления Банком Заемщику Требования о досрочном погашении задолженности по Договору потребительского кредита Банк вправе не начислять и не взыскивать неустойку, предусмотренную настоящим пунктом Общих условий, с даты, указанной в Требовании о досрочном погашении задолженности по Договору потребительского кредита.

## **10. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ**

- 10.1. Договор потребительского кредита будет регулироваться и толковаться в соответствии с законодательством Российской Федерации. Все вопросы, разногласия или требования, возникающие из Договора потребительского кредита, подлежат урегулированию Сторонами путем переговоров.
- 10.2. При отсутствии согласия споры и разногласия по Договору потребительского кредита подлежат рассмотрению судом в соответствии с Гражданским процессуальным кодексом Российской Федерации.

## **11. ПРОЧИЕ ПОЛОЖЕНИЯ**

- 11.1. Все письма, требования, уведомления, извещения и иные сообщения (далее – «Сообщения»)



направляются Сторонами друг другу в письменной форме.

- 11.2. Банк направляет Сообщения Заемщику посредством: направления SMS-сообщений на номер телефона сотовой связи, направления сообщений на адрес электронной почты, указанные в Индивидуальных условиях, через отделения почтовой связи/заказным письмом либо телеграммой, размещения сообщений в Личном кабинете Заемщика в Интернет Банке «Альфа-Клик» («Альфа-чек», «Альфа-Мобайл»), вручения Заемщику письменного Сообщения работником Банка.

Почтовые отправления (письма, в том числе заказные и телеграммы) направляются Банком по адресу места жительства Заемщика, информация о котором была доведена Заемщиком до сведения Банка в установленном Договором потребительского кредита порядке, и считаются доставленными, хотя бы Заемщик по этому адресу более не проживает или не находится.

- 11.3. Заемщик отправляет Сообщения Банку одним из следующих способов: через отделения почтовой связи (заказное письмо либо телеграмма) по адресу, указанному в пункте 18 Договора о банковском обслуживании либо через сотрудника Банка.
- 11.4. В случае направления Сообщений с использованием телеграфа, почтовой либо курьерской связи такое Сообщение считается полученным другой стороной с даты, указанной в уведомлении о вручении, а в случае использования факса и электронной почты - с момента подтверждения его получения в аналогичной форме.
- 11.5. Переуступка Заемщиком своих прав и обязанностей по Договору потребительского кредита не может быть осуществлена без предварительного письменного согласия Банка.
- 11.6. Все изменения и дополнения к Договору потребительского кредита действительны только в том случае, если они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 21.12.2013 № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе).
- 11.7. В случае безналичного перевода Заемщиком денежных средств из других кредитных организаций или отделений почтовой связи, финансовые риски, связанные с возможной задержкой в поступлении этих средств на Текущий кредитный счет не по вине Банка, принимает на себя Заемщик. Настоящим Заемщик соглашается с тем, что Банк не имеет возможности контролировать или регулировать скорость поступления денежных средств из других организаций.
- 11.8. Изменение или расторжение Договора потребительского кредита не освобождает Заемщика и/или Банк от исполнения своих денежных обязательств по Договору о банковском обслуживании, возникших до даты такого изменения/расторжения.
- 11.9. Договор потребительского кредита считается заключенным со дня подписания Заемщиком Индивидуальных условий.
- 11.10. Договор потребительского кредита действует до полного выполнения Сторонами всех принятых ими на себя обязательств или до его расторжения по инициативе Банка.
- 11.11. Неисполнение Дилером своих обязательств по Договору купли-продажи Автомобиля не освобождает Заемщика от принятых на себя обязательств по Договору потребительского кредита.
- 11.12. Банк способом, предусмотренным Договором потребительского кредита, доводит до сведения Заемщика новое (уточненное) значение Полной стоимости кредита в случаях частичного досрочного погашения Кредита Заемщиком, изменения в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 21.12.2013 № 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)», условий Договора потребительского кредита, влекущих изменение первоначальной Полной стоимости кредита.

## **12. ПОРЯДОК РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО КРЕДИТА ПО ИНИЦИАТИВЕ БАНКА**

- 12.1. Банк имеет право потребовать досрочного погашения Задолженности по Договору потребительского кредита и в одностороннем порядке расторгнуть Договор потребительского кредита, а также обратиться взыскание на Предмет залога в случае наступления любого из обстоятельств, предусмотренных **пп. 4.1.1., 4.1.4., 4.1.6, 4.1.7.** Общих условий, направив Заемщику письменное Уведомление о расторжении Договора потребительского кредита с указанием срока возврата оставшейся суммы потребительского кредита (не менее чем тридцать календарных дней со дня направления Банком уведомления) и даты расторжения Договора потребительского кредита. Прекращение действия Договора

потребительского кредита не освобождает Заемщика от обязанностей по возврату Банку суммы Задолженности по Договору потребительского кредита, возникшей в течение периода действия Договора потребительского кредита.

Договор потребительского кредита прекращает своё действие с даты, указанной в Уведомлении.

Приложение № 1  
к Общим условиям договора  
потребительского кредита на  
приобретение автомобиля

## **ПРАВИЛА ПОЛЬЗОВАНИЯ ЛОКАЛЬНОЙ АВТОКАРТЫ**

### **1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ**

1.1. Локальная автокарта предназначена для проведения операций по внесению наличных денежных средств на Текущий кредитный счет через Отделения Банка и банкоматы Банка. Порядок Идентификации Заемщика по Локальной автокарте аналогичен порядку идентификации по Локальной карте доступа, который определен в Договоре о банковском обслуживании.

1.2. Локальная автокарта не может быть использована для оплаты товаров/услуг в торгово-сервисных предприятиях (ТСП) и для получения наличных денежных средств.

1.3. Локальная автокарта является собственностью Банка.

### **2. ВЫДАЧА ЛОКАЛЬНОЙ АВТОКАРТЫ**

2.1. В Отделении Банка Локальная автокарта может быть получена только Заемщиком.

2.2. Каждой Локальной автокарте в индивидуальном порядке присваивается персональный идентификационный номер - ПИН. ПИН является аналогом собственноручной подписи Заемщика. ПИН необходим для аутентификации Заемщика при использовании Локальной автокарты в Отделениях Банка и в банкоматах Банка. Набор ПИНа производится после появления соответствующей надписи на дисплее банкомата или считывающего устройства (Cardreader). После трех последовательных попыток набора неправильного ПИНа банкомат возвращает карту с чеком, на котором распечатывается уведомление о превышении лимита количества неверно набранного ПИНа (при этом блокирование Локальной автокарты не производится). После пятого неверного набора ПИНа, Локальная автокарта блокируется и изымается (проведение операций с использованием Локальной автокарты становится невозможно). Счетчик количества неверно набранного ПИНа обнуляется в случае правильного набора ПИНа, при условии, что ПИН был неверно набран в количестве от 1 до 4 раз включительно.

### **3. СРОК ДЕЙСТВИЯ ЛОКАЛЬНОЙ АВТОКАРТЫ**

3.1. Локальная автокарта выпускается сроком на пять лет и действительна до последнего дня месяца, указанного на ней (включительно).

3.2. В случае если Задолженность по Договору потребительского кредита не погашена, а срок действия Локальной автокарты истек, Заемщику необходимо обратиться в Банк и заявить о необходимости перевыпуска Локальной автокарты взамен карты с истекшим сроком действия. За перевыпуск карты комиссия не установлена.

### **4. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ЛОКАЛЬНОЙ АВТОКАРТЫ**

4.1. За выдачу и обслуживание Локальной автокарты Банком комиссия не установлена.

4.2. Заемщик обязан сохранять все документы, связанные с операцией с использованием Локальной автокарты и предъявлять их Банку по его требованию.

### **5. УТРАТА ЛОКАЛЬНОЙ АВТОКАРТЫ**

5.1. В случае утраты (повреждения) Локальной автокарты или утраты ПИНа комиссия за выдачу новой Локальной автокарты взамен утраченной не установлена.

5.2. В случае утраты Локальной автокарты Заемщик должен следовать инструкциям Банка.

**Телефоны доступа в Телефонный центр Альфа-Банка:**  
Для звонков из Москвы и Московской области: (495) **788-88-78;**

Для звонков с мобильных и стационарных телефонов, зарегистрированных в регионах: